
Výroční zpráva 2008 5

Předmluva Soudní dvůr

Předmluva

Soudní dvůr uzavřel rok 2008 symbolickým krokem – převzetímnového komplexu budov.
Nyní má Soudní dvůr centralizovanou infrastrukturu, která svou velikostí odpovídá
potřebám jeho rozšiřování, trvalého zvyšování počtu projednávaných případů, zavádění
nových procesních postupů i nedávným rozšířenímEvropské unie, což i v době elektronické
komunikace představuje optimální situaci.

Historický význam otevření nového komplexu budov Soudního dvora, zdůrazněný
i přítomností předních osobností, nelze mezi ostatními událostmi uplynulého roku
přehlédnout. Značný význam mělo i zavedení nového řízení o naléhavé předběžné
otázce, které Soudnímu dvoru umožnilo projednat v mimořádně krátkých lhůtách první
věci týkající se prostoru svobody, bezpečnosti a práva, jež se řešily s využitím uvedeného
postupu.

Rok 2008 se zapíše do historie i efektivností a mimořádně výrazným tempem soudní
činnosti tohoto orgánu. V této souvislosti si nelze nepovšimnout celkového zkrácení
délky trvání řízení, jež je obzvlášťmarkantní ve věcech týkajících se žádostí o rozhodnutí
o předběžné otázce. Pro Soud prvního stupně byl tento rok jedním z nejproduktivnějších
v jeho dějinách.

V uplynulém roce bylo předloženo všem třem soudům, které tvoří Soudní dvůr Evropských
společenství, celkem 1332 věcí, což stejně jako v roce 2007 představuje opět nejvyšší
počet v historii tohoto orgánu a ukazuje na neustálý nárůst objemu soudní agendy
Společenství.

Výroční zpráva podává přehled rozvoje a hlavní činnosti tří soudů, které tvoří tento soudní
orgán: Soudního dvora, Soudu prvního stupně a Soudu pro veřejnou službu. Rozbor soudní
činnosti v uplynulém roce doplňují a dokreslují soudní statistiky každého z těchto soudů.

V. Skouris
Předseda Soudního dvora


